1

LEI Nº 3.839, de 21 de dezembro de 2010.

Denomina o Posto de Saúde localizado no Bairro São Pedro, rua Leoberto Leal de “Anna Andruchio”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado o Posto de Saúde localizado no Bairro São Pedro na rua Leoberto Leal de Anna Andruchio.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 21 de dezembro de 2010.

ANÍZIO DE SOUZA

                      ROBERTO BONFLEUR

         Prefeito Municipal em Exercício

       Secretário Municipal de Administração,

                             Esporte e Cultura
ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 3.839, de 21de dezembro de 2010.
J U S T I F I C A T I V A

Anna Andruchio, nasceu no dia três de maio de um mil novecentos e sete na Colônia Barreiros Porto União, Estado de Santa Catarina. Filha de Lucas Cucher e Tecla Cucher.

Casou-se com Estácio Andruchio no dia quinze de maio de um mil novecentos e vinte e cinco. Desta união tiveram os seguintes filhos: Iracema, Ilidia, Laura, Hilário, Damião, Joana, Ivo e Bores.

Estudou com professor particular na Colônia Barreiros. Pela manhã estudava português e a noite ucraniano.

No ano de 1960 veio morar no antigo bairro Tocos, hoje Bairro São Pedro.

Devido a doença do seu esposo Sr. Estácio, Anna passou a sustentar sozinha a sua família. O Sr. Estácio faleceu no ano de 1968.

Pessoa humana e preocupada com o bem estar da comunidade ajudou durante anos a Igreja do Bairro São Pedro.

Após o falecimento do seu esposo Anna passou a morar com seu filho Ivo e sua nora Iraci no próprio Bairro.

No ano de 1987 Anna teve problemas de saúde que foram se agravando. Faleceu no dia vinte e nove de maio de um mil novecentos e oitenta e oito.